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Helsingin sosiaaliviraston projektivastaava TEIJA TANSKA 
esitteli työryhmässä Helsingin kaupungin sosiaaliviraston 
toteuttamaa lähityötä, joka sijoittuu vuoden 2011 alus-
sa perustettuun aluetyön yksikköön. Yksikkö perustet-
tiin selkiyttämään ja kehittämään aluetyötä, ja siellä työs-
kentelee 30 ihmistä (Helsingin sosiaalivirastossa kaiken 
kaikkiaan 12 000 työntekijää). Toiminta perustuu yhtei-
söllisyyteen ja pyrkii lisäämään asukaslähtöisyyttä. Alue-
työ jakautuu neljään kaupunginosaan Helsingissä, ja sen 
keskeisimpiä toimintatiloja kadulle jalkautumisen ohella 
ovat asukastilat ja -talot, kumppanuustalot ja lähiöasemat.
 Lähityön konkreettisena tavoitteena on parantaa 
helsinkiläisten turvallisuudentunnetta ja lisätä asuinalu-
eiden viihtyisyyttä. Työtä tekevät projektivastaava ja kuu-
si lähityöntekijää, joilla on sosiaalialan koulutus ja työko-
kemusta eri ikä- ja asiakasryhmien kanssa työskentelystä. 
Työskentely tapahtuu pääosin kadulla työpareina, joista 
jokaisella on omat kaupunginosansa ja selvästi erottuvat 
työvaatteet, jotta kaupunkilaiset tunnistavat heidät.
 Toiminnan päämääränä on olla lähellä asukkaita 
heidän omilla asuinalueillaan ja toimia matalan kynnyk-
sen yhteydenottopaikkana erilaisten huolien ja kehittä-
misehdotusten suhteen. Lähityön työntekijät muun 

muassa tekevät itse havaintoja alueiden epäkohdista 
(esim. valaistuksen puutteet), puuttuvat häiriötilantei-
siin, ohjaavat ihmisiä tarvittavien palveluiden pariin, 
välittävät viestejä ja tehtäväpyyntöjä muille viranomai-
sille ja kartoittavat ulkona asuvien kodittomien tilan-
teita ja auttavat heitä palveluiden pariin. Toimintamalli 
perustuu vahvasti eri viranomaisten yhteistyölle, ja työn-
tekijät ovat säännöllisessä yhteydessä muihin viranomai-
siin, kuten poliisiin ja muihin yhteistyökumppaneihin. 
 Toimintamalli pyrkii vaikuttamaan kolmella eri 
tavalla: konkreettisilla toimenpiteillä (esim. jalkau-
tuminen yhteisön pariin), henkilökohtaisen vuorovai-
kutuksen kautta (esim. asennekasvatus) sekä yhteis-
kunnallisella vaikuttamisen kautta (esim. paikallisten 
ongelmien saattaminen viranomaisten tietoon). Käy-
tännön esimerkkinä lähityön havaitsemasta epäkohdas-
ta ikääntyneiden kohdalla voi mainita lähiöiden vanho-
jen ostoskeskusten autioitumisen, joka helposti voi lisätä 
ikäihmisten turvattomuuden tunteita. Lähityö pyrkii-
kin yhteistyössä alueen asukkaiden kanssa käynnistä-
mään toimintaa ostokeskuksiin päiväaikaan. Jatkossa 
toiminnan toteuttaminen ja jatkosuunnittelu perustuu 
asukkaiden vertaistuen ja oman aktiivisuuden varaan. 

RIKOKSENTORJUNTA KUNNISSA /  TYÖRYHMÄT: IKÄÄNTYNEISIIIN KOHdISTuVIEN RIKOSTEN EHKÄISY  

Tavoitteena konkreettiset toimet, vuorovaikutus ja 

 yhteiskunnallinen
  vaikuttaminen

LISÄTIETOJA

Teija Tanskan seminaariesitys: http://tinyurl.com/6oaxmvf
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Työryhmän vetäjä, oikeusministeriön erikoissuun-
nittelija MERVI SARIMO viritteli lopuksi keskustelua 
ja ideointia ikääntyviin turvallisuusohjeiden levit-
tämiseksi mahdollisesti paperiesitteen muodos-
sa. Keskustelussa nousi muun muassa esiin, että 
poliisi voisi jalkautua ikäihmisten kotiin esimer-
kiksi seurakunnan työntekijän kanssa ja tätä kaut-
ta jakaa vanhukselle turvatietoa. Tällaisessa työme-
netelmässä rikollisuuden uhat ja turvattomuuden 
tunne eivät olisi päällimmäisinä, kun mukana olisi 
poliisin lisäksi joku toinen toimija. Keskustelussa 
kävi ilmi, että poliisihallituksen tulossuunnitelmas-
sa vuodelle 2012 on erityisryhmänä mainittu van-
hukset ja eritoten heihin kohdistuva väkivalta.
 Ehdotettiin, että syrjäkylillä nuohooja olisi 
luonteva turvatiedon jakaja, sillä hän joka tapa-
uksessa vierailee säännöllisesti vanhusten luo-
na. Mainittiin, että maaseudulla on toiminut jo 
vuosia RAY:n rahoittama tukihenkilöverkko, jota 
voisi myös mahdollisesti hyödyntää turvatiedon 
välityksessä. 
 Todettiin, että olennaista asiassa on, että jokai-
nen ikäihminen löytäisi ohjeista itseään koskevan 
ja hyödyttävän osuuden. Kaikki vanhukset eivät 
miellä itseään potentiaalisiksi rikosten uhreiksi ja 
ikäihmisten fyysinen ja psyykkinen kunto vaih-
televat myös merkittävästi. Siten yhdellä kaavalla 
toteutettu turvatieto ja sen jakaminen ei ole realis-
tisin toimintamalli.
 Toivottiin myös, ettei turvatieto painottuisi 
ainoastaan väkivaltaan ja sen ehkäisyyn vaan asi-
aa kartoitettaisiin kunkin vanhuksen elämän- ja 
asuintilanteen mukaan yksilöllisesti. Huomautet-
tiin, että ainakin Osuuspankki järjestää jo nyt seni-
ori-iltoja, joiden yhteyteen turvatiedon jakamista 
voisi linkittää. Myös vakuutusyhtiöt saattaisivat 
olla kiinnostuneita yhteistyöstä.

Turvatiedon jakamisessa 
on vielä haasteita
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Asukkaat
turvallisuustiedon
asiantuntijoina 

Työryhmässä esiteltiin keinoja, joilla asukkaat saadaan 
mukaan paikalliseen turvallisuustyöhön ja joiden avulla 
asukkaiden tieto heidän omasta asuinalueestaan tulee 
paremmin huomioon otetuksi. Keskustelua käytiin 
neljän alustuksen pohjalta.
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Espoon kaupungin suunnittelija KRISTIINA ALPPIVUORI 
kertoi Espoon Leppävaarassa ja Suvelassa tehdyistä tur-
vallisuuskävelyistä, joiden tavoitteena on saada asukkail-
ta tietoa asuinalueiden turvallisuustilanteesta.  Tarkaste-
lun kohteena ovat rakennettu ympäristö, kunnossa pito, 
sosiaalinen elämä ja tekemisen mahdollisuudet. 
 Kävelyt toteutettiin siten, että asukkaista ja virkamie-
histä koostuneet ryhmät kävelivät yhdessä ennalta sovi-
tun reitin ja havainnoivat ja valokuvasivat samalla ympä-
ristöään. Reitin pituudesta johtuen jälkikeskustelua ei 
ehditty käydä, mutta toisaalta asioista keskusteltiin käve-
lyn aikana. Pieniksi käytännön haasteiksi osoittautuivat 
osallistujien erilainen kävelyvauhti ja aiheessa pysyminen, 
mutta kokonaisuudessaan kävelyt onnistuivat hyvin. 
 Asukasyhdistykset olivat tärkeitä yhteistyökumppa-
neita kävelyjen järjestämisessä. Yhteistyö kaupungin eri 
hallintokuntien kanssa lähti hyvin käyntiin ja kävelyil-
le osallistui edustajia eri virastoista. Myös poliiseja oli 
mukana kaikilla kävelyillä, ja he ottivat myös kantaa 
kävelyjen reittivalintoihin. 
 Osallistujat kiinnittivät runsaasti huomiota ympä-
ristön kunnossapidon puutteisiin, esimerkiksi epäsiis-

teyteen ja puistonpenkkien rikkinäisyyteen. Pienet kor-
jaukset voitaisiin tehdä nopeastikin ja siten vaikuttaa 
elinympäristön viihtyisyyteen. Kävelyjen yhtenä etuna 
on, että virkamiehet voivat jo kävelyn aikana kertoa, 
miksi kaikkia muutosehdotuksia ei ehkä voida toteut-
taa tai miksi niiden toteuttaminen vie aikaa. Myös 
kauppa- ja ostoskeskusalueiden lähiympäristöjen viih-
tyisyyteen kiinnitettiin kävelyillä huomiota. Niillä on 
usein keskeinen merkitys asuinalueiden imagolle. 
 Kävelyjen onnistumisen kannalta on olennais-
ta, että kaupungin johto ja hallintokunnat saadaan jo 
suunnitteluvaiheessa sitoutumaan yhteistyöhön. Jatku-
vuuden kannalta myös tilanteen seu-ranta on erityisen 
tärkeää. Espoossa järjestetään kaksi seurantakävelyä, 
joissa selvitetään, mitä esiin nousseille ongelmille on jo 
tehty ja mitä pitäisi jatkossa tehdä. 
 Kävelyille on osallistunut yli 170 ihmistä ja niitä on 
järjestetty sekä valoisana että pimeänä vuorokaudenai-
kana. Lopuksi todettiin, että kävelyjen suunnittelussa 
on tärkeää huomioida erityisryhmät, kuten liikuntara-
joitteiset. Jatkossa olisi hyödyllistä kokeilla kävelyjä, jot-
ka on suunnattu eri kohderyhmille. 

RIKOKSENTORJUNTA KUNNISSA /  TYÖRYHMÄT: ASuKKAAT TuRVALLISuuSTIEdON ASIANTuNTIJOINA 

Asukkailla on annettavaa 

LISÄTIETOJA

Kristiina Alppivuoren seminaariesitys: http://tinyurl.com/7ghoald

Asukkaat
turvallisuustiedon
asiantuntijoina 
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Helsingin kaupungin turvallisuus- ja valmiusyksikössä 
toimiva turvallisuuskoordinaattori EIJA LAIHINEN ker-
toi Helsingin kaupungin kerrokartalla.hel.fi -sivustolla 
tehdystä asukaskyselystä, jossa asukkaat ja virkamiehet 
voivat keskustella eri teemoista karttaa apuna käyttäen. 
Helsingin kaupungin hallintokeskus ja sosiaalivirasto 
ovat toteuttaneet sivustolla kaksi kyselyä turvallisuus 
ja viihtyisyys -teemasta, joista toinen oli parhaillaan 
käynnissä Malmin ja Pukinmäen alueella.
 Kuten turvallisuuskävelyissä, myös kerrokartalla 
-kyselyssä kerätään tietoa siitä, miten asukkaat oman 
asuinalueensa kokevat. Asukkaat voivat merkitä kar-
talle esimerkiksi turvalliseksi tai turvattomaksi koke-
miaan paikkoja ja reittejä tai tehdä kehitysehdotuksia 
turvallisuuden ja viihtyisyyden parantamiseksi. Vir-
kamiehet voivat jakaa asukkaan turvallisuushuolen ja 
vastata esitettyihin kommentteihin tai kysymyksiin 
siten, että vastaukset ovat kaikkien luettavissa.
 Kysely päätettiin kohdistaa Malmin ja Pukinmäen 
kaupunginosiin, sillä ensin mainittu on sosiaaliviras-
ton jalkautuvaa työtä tekevän lähityön kohdealuetta. 
Kyselyn avulla tavoitetaan myös sellaisia asukasryhmiä, 
jotka eivät kadulla tulisi keskustelemaan lähityönteki-
jöiden kanssa. Kun kyselyaluetta valittiin, kiinnitettiin 

huomiota myös kaupungin turvallisuustutkimuksen 
tuloksiin, jossa tarkastellaan, miten asukkaiden tur-
vattomuuskokemukset vaihtelevat eri peruspiireissä. 
 Kysely oli ollut runsaan kahden viikon ajan auki 
ja tuona aikana tehdyt karttamerkinnät liittyvät niin 
ympäristön kunnossapitoon ja viihtyisyyteen kuin 
sosiaaliseen elämään. Lähityöntekijät käyvät huolta 
aiheuttaneissa paikoissa ja kyselyn päätyttyä tulokset 
analysoidaan ennen lopullisten toimenpide-ehdotus-
ten muodostamista. Kyselyn jälkeen Pukinmäen alu-
eella toteutettiin myös turvallisuuskävely, jonka reitti 
valittiin kyselyn tulosten perusteella.  
 Parhaimmillaan kysely toimii ”yhden luukun peri-
aatteen” mukaisesti silloin, kun useamman hallinto-
kunnan edustajat seuraavat kartalla käytyä keskuste-
lua. Yksi menetelmän eduista on myös se, että kysely 
tuo näkyviin asukkaiden turvallisuushuolet jo varhai-
sessa vaiheessa, jolloin niihin voidaan myös paremmin 
vaikuttaa. Haasteena sen sijaan on, että pystyykö kau-
punki reagoimaan ja korjaamaan huolta aiheuttaneet 
ongelmat vai jääkö kysely pelkäksi palautekanavaksi. 
Lopuksi todettiin, että yhteistyökumppaneiden sitou-
tumisella ja seurannalla on keskeinen merkitys myös 
tämän menetelmän toimivuudelle. 

Asukkaan

ehdotukset kartalle

LISÄTIETOJA

Eija Laihisen seminaariesitys: http://tinyurl.com/7nplqqc
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Espoon turvallisuuskävelyjen suunnittelussa on hyödyn-
netty Göteborgissa tehtyä Safety and Security Walks – 
A Guide -opasta. Erikoissuunnittelija MARKUS ALANKO 
kertoi, että rikoksentorjuntaneuvostossa viimeistellään 
suomenkielistä opasta turvallisuuskävelyistä, ja sen on 
määrä valmistua vuoden 2012 alussa. Nyt valmisteilla 
olevassa oppaassa ohjeita muokataan paremmin Suo-
men oloihin sopivaksi. Koska monet kaupungit ja toi-
mijat ovat jo toteuttaneet erilaisia turvallisuuskävelyjä tai 
ovat kiinnostuneita niiden toteuttamisesta, on tärkeää, 
että tarjolla on opas, joka auttaa alkuun pääsemisessä ja 
jakaa tietoa hyväksi havaituista käytännöistä.

 Alanko esitteli myös asukkaille suunnatun turval-
lisuuskyselyn pohjaa, jonka kunnat voivat halutessaan 
ottaa käyttöönsä. Turvallisuuskyselyn avulla saadaan tie-
toa siitä, miten turvalliseksi jonkin tietyn alueen asuk-
kaat oman asuinalueensa kokevat ja miten usein he ovat 
itse joutuneet rikoksen uhriksi. Toteuttajien tulisi kui-
tenkin ottaa huomioon, että kaikkia asukasryhmiä ei 
tavoiteta sähköisten kyselyjen avulla. Lisäksi rikoksen-
torjuntaneuvostossa on valmisteilla sähköinen tukisivus-
to turvallisuuskyselyjen laadinnasta, johon kootaan ylei-
simpiä kysymyksiä vastauksineen ja kokemusten kautta 
havaittuja hyviä toimintatapoja. 

Opas
suomen oloihin

LISÄTIETOJA

Markus Alangon seminaariesitys: http://tinyurl.com/6to48u7
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Tutkija AINO HIRVOLA Aalto-yliopistosta piti alustuk-
sen valmisteltavasta verkkokäsikirjasta, johon on koot-
tu rakennetun ympäristön turvallisuutta koskeva ajan-
tasainen tutkimustieto helposti käytettävään muotoon.  
Käsikirja sisältää suosituksia ja periaatteita, ei niinkään 
tarkistuslistoja tai standardeja. Käsikirja on tarkoi-
tettu pääasiassa viranomaisten ja yritysten käyttöön, 
mutta myös asukkaiden toivotaan löytävän sen. Pää-
määränä on, että asukkaat kokevat olonsa turvalliseksi 
sekä uskaltavat ja haluavat lähteä ulos harrastamaan ja 
oleskelemaan.
 Turvallisen ympäristön suunnittelu on ennen kaik-
kea tasapainottelua ja arvovalintojen tekemistä. Ympäris-
töstä voidaan saada hyvinkin turvallinen, mutta samalla 
sen viihtyisyys ja toimivuus voivat kärsiä. Suunnittelun 
haasteena onkin useiden erilaisten päämäärien toteutta-
minen samanaikaisesti.

Rakennetun
ympäristön
turvallisuus 
Työryhmässä esiteltiin Aalto-yliopistossa valmisteilla olevaa 
Turvallinen kaupunki -sivustoa ja arvioitiin poliisin ja muiden 
tahojen roolia rakennetun ympäristön suunnittelussa.

Ajankohtaista tutkimustietoa

verkosta 
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Esityksen jälkeen käydyssä keskustelussa todet-
tiin, että ennen oli tapana rakentaa suuria alu-
eita, joihin tuli paljon uusia asukkaita kerralla. 
Tämä saattoi helposti johtaa sosiaalisiin ongel-
miin alueella. Olisikin parempi tehdä muu-
toksia hiljalleen, esimerkiksi korvaten vanhaa 
uudella.
 Keskustelussa korostettiin, että kaupun-
kitilat eivät koskaan ole staattisia, vaan ne 
muuttuvat vuorokaudenajan mukaan. Päiväs-
aikaan liikkeellä on työntekijöitä ja asioilla käy-
viä asukkaita, ilta-aikaan alueelle suunnistavat 
pääosin kapakoihin haluavat asukkaat, kuten 
tapahtuu nykyään esimerkiksi Tikkurilassa. 
 Monista lähiöistä tuli jo 1970-luvulla erilli-
siä saarekkeita. On tärkeää, että alueille tuodaan 
monipuolista toimintaa eikä palveluita keskite-
tä vain yhdelle asukasryhmälle, kuten esimer-
kiksi lapsiperheille. Palvelujen yksipuolistumi-
nen saattaa edesauttaa alueellista eriytymistä. 
Työryhmässä todettiin myös, että riskikartoi-
tuksia on tehty valtavat määrät eri vakuutusyh-
tiöissä. Näitä kartoituksia olisi erittäin hyödyl-
listä käyttää suunnitellessa rakentamista, sillä 
monet eri kaupunkitilojen riskit on jo kartoi-
tettu asiantuntijavoimin. Tämä olisi kaupun-
kisuunnittelussa hyvä ennakoiva toimintatapa. 
Toinen hyvä lähde on Väkivallan vähentämis-
ohjelma, jossa on otettu myös kantaa ympäris-
tön rakenteellisiin muutostarpeisiin.
 Työryhmässä todettiin haasteeksi periaa-
te, että kaupunkitila olisi aina avoin kaikille. 

Joskus kaupunkitilan pitäminen avoimena voi 
luoda turvattomuutta. Esimerkkinä mainittiin 
Malmin kauppakeskuskiinteistöt yhdistävä 
katettu kävelysilta, jossa liikkeisiin on kohdis-
tunut ilkivaltaa. Ratkaisuksi on pohdittu mm. 
läpikulun rajoittamista yöaikaan, mutta asia oli 
seminaarin aikana vielä kesken. 
 Työryhmän jäsenet tunnistivat, että turval-
lisuuden yksityistäminen on vahvasti nouseva 
trendi. Toisinaan yksityistämistoimet ovat men-
neet jo liian pitkälle, kuten yksityisten kohdalla. 
Vartiointituotteiden myynti on myös toisinaan 
aggressiivista.
 Työryhmässä todettiin, että paras lopputu-
los saadaan, kun otetaan asukkaat mukaan alue-
suunnitteluun. Konsultti Ulf Malm Ruotsista 
oli osittain samaa mieltä. Järvan alueen kun-
nostamistoimissa asukkaita pyydettiin mää-
rittelemään alueen suurimmat turvallisuusu-
hat. Asukkaita ei kuitenkaan otettu mukaan 
suunnitteluprosessiin, sillä asiantuntijat pys-
tyvät saamaan aikaan parempia ratkaisuja tur-
vallisuusuhkien poistamiseksi kuin asukkaat. 
Asukkaat olivat joka tapauksessa tyytyväisiä 
lopputulokseen.
 Työryhmän jäsenet totesivat, että raken-
teelliset ratkaisut kuten kattavat hälytysjärjes-
telmät maksavat, joten tärkeää on myös mita-
ta toimenpiteiden vaikuttavuus. Tällä tavalla 
saadaan selville, mikä toimenpide on oikeasti 
tehokas. Turvallisuutta lisäävien toimenpitei-
den vaikuttavuutta tulisi edelleen arvioida. 

Asukkaat mukaan
aluesuunnitteluun  



Lopuksi

Seminaarin yleis- ja työryhmäesitysten oheismateriaalit löytyvät
rikoksentorjuntaneuvoston verkkosivuilta:

http://www.rikoksentorjunta.fi/Etusivu/Neuvosto/Ajankohtaista/Uutiset/1302673925930

Seminaarin yleisöpalaute oli pääosin positiivista. Erityisesti Matti 
Kortteisen esitystä turvattomuuden alueellisesta jakautumisesta 
kehuttiin vuolaasti samoin kuin ulf Malmin esitystä Svenska 
Bostäderin toteuttamasta rikoksentorjuntahankkeesta.  

Jatkossa osanottajat toivoivat seminaarin aihepiirien käsittelevän 
esimerkiksi lapsia ja nuoria väkivallan uhreina ja tekijöinä, ja 
päihteisiin liittyvän väkivallan ehkäisyä. Myös viranomaisyhteistyön 
mahdollisuuksia ja haasteita toivottiin seminaarin aiheeksi.
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